华中科技大学武昌分校文件

校教[2009]3号

关于印发《华中科技大学武昌分校青年教师
教学竞赛实施办法（试行）》的通知
全校各单位:

经校长办公会讨论通过，现将《华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛实施办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

华中科技大学武昌分校

二OO九年元月六日
主题词：青年教师  教学竞赛  实施办法  通知
华中科技大学武昌分校学校办公室         2009年1月7日印发
华中科技大学武昌分校
青年教师教学竞赛实施办法（试行）

为进一步加强教师队伍建设，鼓励青年教师积极投身教学工作，提高教学质量，使一批青年教师脱颖而出，学校特设立青年教师教学竞赛奖。

一、竞赛组织

1. 青年教师教学竞赛由教务处负责组织。
2.学校聘请专家组成校“青年教师教学竞赛评审委员会”（以下简称“评委会”），担任竞赛评审工作。

3.青年教师教学竞赛按校、系（部、基地）两级组织进行。各教学单位组织预赛，选拔、推荐优秀者参加学校组织的决赛。

二、竞赛时间

青年教师教学竞赛一般每学年进行一次。系（部、基地）预赛一般安排在秋季学期的12月20日前完成，校级决赛一般安排在春季学期的5月份进行。

参赛教师应在每学年秋季学期的第1周向所在系（部、基地）提出申请，并填写《华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛报名表》（以下简称《报名表》）。
三、参赛条件

1.参赛对象：独立承担讲授课程两轮及以上教学工作，近两学年工作量饱满，具备高校教师职业资格，年龄在40周岁及以下的专职青年教师，特殊情况报校领导批准后参赛。

2.参赛者当学年度承担有课堂教学（理论教学和实验课教学）任务。
3.上一学年度课堂教学效果较好，课堂测评分在85分以上。

4.近两年来未发生教学事故。

四、竞赛规则与组织程序

1.系（部、基地）组织符合条件的青年教师报名，并填写《报名表》。

2.各系（部、基地）组织预赛。预赛以随堂形式进行。各单位应组成预赛评审组，其成员一般5-7人，其中校教学顾问委员会2人，兄弟系（部、教学基地）专家2人。预赛前一周组织单位将具体安排报教务处备案。
3.各单位应将预赛情况和结果于每年12月20日前报教务处，同时按学校限额择优推荐校级决赛人选（一般推荐本单位预赛一等奖的教师）。未参加系（部、基地）组织的预赛的教师不能参加校级决赛；未组织预赛的单位不能推荐参加校级决赛的人选。

4.被推荐参加校级决赛的教师须填写《华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛推荐表》，经系（部、基地）主管教学的主任审核并签署推荐意见后，于12月20日前报教务处。

5.参加校级决赛的教师须向评委会提交近一年所授课程的教案（或讲稿）、教学大纲、教学日历及参赛学期课程表，供评委会评审。

6.学校组织人员深入到参加决赛的教师课堂进行教学检查（不少于2次），并进行评分，评分结果与校教学顾问委员会的日常教学检查听课评分一起，作为竞赛最终评审综合评议的重要参考依据。
7.校级决赛以课堂教学形式进行，评委会随机抽点该教师申报课程的1-2节课内容，提前一天通知任课教师，由竞赛教师讲授45分钟。评委会全体委员分别对竞赛教师讲授的课堂教学情况和相关教学工作进行独立评分，并采取去掉一个最高分、去掉一个最低分后取平均分的方法计算参赛教师的综合分。

8.评委会根据参赛教师的决赛情况、平时教学情况及所提供的教案等教学资料情况三方面进行综合评议，提出决赛获奖名单，报学校校长办公会讨论审核、确定名单，并向全校发文公布。

五、奖励办法

1.校级决赛设一等奖、二等奖、三等奖三个等级。原则上一等奖占参赛人数的10%，二等奖占参赛人数的20%。

2.学校对决赛获奖的教师进行表彰，并颁发证书和奖金。

3.获得校级决赛一等奖的教师，年度考核评优时，同等条件下优先考虑，并在专业技术职务晋升中作为重要的考评条件。
4.已参加教学竞赛并获二、三等奖的教师，间隔一年后方可以同一门课程再次申报，如获奖等级等于或低于前次，则不予奖励。
六、本办法自公布之日起施行，由教务处负责解释。
附件：
1.华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛预赛报名表

2.华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛推荐表

3.华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛评委听课评价表
4.华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛综合评议指标
5.华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛综合评议情况表
附件一：
华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛预赛报名表

系别：                                   20  年  月  日

	姓名

	性别

	出生年月

	专业教研室

	专业技术职务

	主讲课程

	上学年课堂测评分

	本

学

期

已

安

排

课

程
	上课班级
	学时数
	起止周次
	上课节次
	上课地点

	系（部、基地）意见：
                   负责人（签字）：      200  年   月   日

	预赛结果：

评审组长（签字）：      200  年  月  日

注：1.本表为教师参加系（部、基地）预赛凭证；
2.本表一式两份，一份留所在系归档，一份交教务处备案（每学年秋季学期第2周内）。
附件二：

华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛推荐表

系别：                                   20  年  月  日

	姓  名

	性 别

	出生年月

	学  历

	学 位

	毕业学校

	职  称

	职 务

	参加工作时间

	预赛等级

	主讲课程

	教

学

任
务
情

况

	课程名称
	上课班级
	课程学时
	起止周次
	学生人数

	推荐

单位

意见

	负责人：      （单位盖章）  20   年  月  日

	综合

评议

结果
	评议分：            评定等级：
评审组长（签字）     20   年  月  日

注：1.教学工作任务情况填写近两学年所担任的本、专科学生的教学任务。

[image: image1.emf]附件 三 ：   华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛评委听课评价表   教师姓名   系别    课程名称   讲课内容    评价项目  评价内容  分数分配  评价 得分   熟悉课程内容，备课充分。  10    教态大方，上课精神饱满。  10    教学态度  注意课堂动态，能够把握课堂。  5    内容丰富，信息量适当。  10    基本概念、基本理论讲授准确，论证充分。  10    教学内容  理论联系实际，示例针对性强。  10    思路清晰、重点突出、难点清楚，时间分配合理。  10    采用启发式教学，注重能力培养与学习方法传授。  10    教学方法  采用互动式教学，调动学生主动参与课堂。  10    普通话授课、表达流畅。  5    板书规范、文图布局合理。  5    教学基本技能  合理运用多媒体辅助教学，课件制作精细。  5    综合评价  总    分    存在的问题及 建议                                                                   年       月       日

附件四：
华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛综合评议指标
	序号
	指标内容
	评议要求
	占决赛总成绩的比例

	1
	教案（或讲稿）、教学大纲、教学日历等教学资料情况
	1.提交及时，资料齐全，撰写规范，内容合乎学校相关文件要求。
	10%

	2
	学校专门组织的教学听课及校教学顾问委员会的日常教学听课评价情况
	1.学校青年教师教学竞赛评审委员会安排专人进行随堂听课（不少于2人，1人1次），并填写听课评价表；                        2.取评审委员会的听课评分、校教学顾问委会日常教学听课评分的平均分为该项指标的最终得分；
3.听课评价表适用《华中科技大学武昌分校教师理论教学质量测评表》（校教【2006】288号附件二）。
	20%

	3
	决赛现场讲课评价情况
	1. 决赛以课堂教学形式进行，评委会随机抽点该教师申报课程的1-2节课内容，由竞赛教师讲授45分钟。评委会对竞赛教师讲授的课堂教学情况和相关教学工作进行评分，去掉一个最高分、去掉一个最低分后的平均分作为评分结果。                                2.决赛现场听课评价表适用《华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛现场评委听课评价表》。
	70%

附件五：
华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛综合评议情况表

	序号
	姓名
	系别
	教案等教学资料情况评分

（占总成绩的10%）
	教学检查情况评分

（占总成绩的20%）
	决赛现场讲课得分
（占总成绩的70%）
	综合得分
	备注

   系负责人签字：                    系公章：                               填表人：                     年       月      日
_1292674197.doc
附件三：

华中科技大学武昌分校青年教师教学竞赛决赛评委听课评价表

		教师姓名

		系别

		课程名称

		讲课内容

		评价项目

		评价内容

		分数分配

		评价得分

		教学态度

		熟悉课程内容，备课充分。

		10

		教态大方，上课精神饱满。

		10

		注意课堂动态，能够把握课堂。

		5

		教学内容

		内容丰富，信息量适当。

		10

		基本概念、基本理论讲授准确，论证充分。

		10

		理论联系实际，示例针对性强。

		10

		教学方法

		思路清晰、重点突出、难点清楚，时间分配合理。

		10

		采用启发式教学，注重能力培养与学习方法传授。

		10

		采用互动式教学，调动学生主动参与课堂。

		10

		教学基本技能

		普通话授课、表达流畅。

		5

		板书规范、文图布局合理。

		5

		合理运用多媒体辅助教学，课件制作精细。

		5

		综合评价

		总  分

		存在的问题及建议

                                                           年     月     日